АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ot26.09.2022 Ко Z40Z

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление
главы муниципального образования Кущевский район

от 28 ноября 2008 г. № 1860 «О введении отраслевой системы
оплаты труда работников муниципальных учреждений,

подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район»

В соответствии с постановлением министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 19 августа 2022 г. № 582 «Об
установлении ежегодной денежной выплаты к началу учебного года
педагогическим работникам государственных общеобразовательных
организаций Краснодарского края и утверждении порядка ее предоставления
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению главы муниципального
образования Кущевский район от 28 ноября 2008 г. № 1860 «О введении
отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район» следующие изменения:

1) раздел 3 «Порядок и условия установления выплат
стимулирующего характера» дополнить пунктом 3.16 следующего содержания:

«3.16. С 1 августа 2022 г. по 31 декабря 2024 г. педагогическим
работникам муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (далее -  муниципальные общеобразовательные
организации) устанавливается ежегодная денежная выплата к началу учебного
года (далее -  ежегодная выплата) в размере 5 750 рублей при условии занятия
ими штатной должности в размере не менее 0,5 ставки без учета отработанного
времени.

При занятии штатной должности в размере менее 0,5 ставки ежегодная
выплата производится пропорционально размеру занятой штатной должности
без учета отработанного времени.

Право на получение ежегодной выплаты имеют педагогические
работники муниципальных автономных и бюджетных общеобразовательных
организаций, которые осуществляют трудовую деятельность на основании

2

трудового договора, заключенного по 1 сентября соответствующего года, по
основному месту работы.

Ежегодная выплата не предоставляется педагогическим работникам
муниципальных общеобразовательных организаций, находящимся по
состоянию на 1 августа соответствующего года в длительном отпуске сроком
до одного года или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста
трех лет.

Список педагогических работников, имеющих право на предоставление
ежегодной выплаты, утверждается приказом руководителя муниципальной
общеобразовательной организации.

Ежегодная выплата относится к выплатам стимулирующего характера,
осуществляется за счет средств краевого бюджета и является составной частью
заработной платы педагогического работника.».

2) приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

3) дополнить приложение к постановлению приложением 11 согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

;3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы муниципального образования Кущевский район
Поступаеву Е.И.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 19 августа 2022 г.

Г лава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 2S .  2022 г. №

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
муниципального образования
Кущевский район от 28.11.2008 г.
№ 1860

Приложение 6
к Положению об оплате труда
работников муниципальных
учреждений, подведомственных
управлению образованием
администрации муниципального
образования Кущевский район

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников муниципальных учреждений,

подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район, имеющих право

на компенсационную выплату за работу в сельской местности

1. Руководящие работники:
директора, начальники, заведующие учреждений и организаций,

подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район;

начальники учебно-методических, плановых и других основных отделов;
заместители директоров, начальников, заведующих учреждений и

организаций отрасли образования, другие руководящие работники,
предусмотренные квалификационными справочниками;

главные бухгалтеры, их заместители.
2. Главные специалисты.
3. Ведущие специалисты.
4. Специалисты:
педагогические работники, аккомпаниаторы, организаторы внеклассной

и внешкольной воспитательной работы с детьми, педагоги дополнительного
образования;

инженерно-педагогические работники (мастера производственного
обучения);

преподаватель- организатор основ безопасности жизнедеятельности;
руководители физического воспитания, тренеры-преподаватели;
инспекторы, методисты;
психологи, социальные педагоги, учитель-логопед (логопед), учитель-

дефектолог (дефектолог), старший вожатый, советник директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;

бухгалтеры, экономисты, художники;
инженеры, механики, мастера, электроник;
специалисты по кадрам;
другие специалисты, предусмотренные квалификационными

справочниками.

Начальник управления образованием Г
администрации муниципального о б р азо в ан и я^ ^ ^ ^  Чц
Кущевский район  ̂ В.О. Богунова

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 2022 г. № Z V 6 Z

«Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
муниципального образования
Кущевский район
от 28.11.2008 г. № 1860

Приложение 11
к Положению об отраслевой
системе оплаты труда
работников муниципальных
учреждений, подведомственных
управлению образованием
администрации муниципального
образования Кущевский район

РАЗМЕРЫ БАЗОВЫХ
окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной
платы по профессиональным квалификационным группам (ПКГ) и

размеры повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым
должностным окладам), базовым ставкам заработной платы,

действующие с 1 сентября 2022 г.

1. По занимаемым должностям работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации

муниципального образования Кущевский район

№
п/п Профессиональная группа/ квалификационный уровень

Рекомендуемый
повышающий
коэффициент

1 2 3
1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала

первого уровня
Базовый оклад (базовый должностной оклад),

базовая ставка заработной платы -  5823 рублей

2

1 2 о
3

1.1. Вожатый, помощник воспитателя; секретарь учебной
части 0,00

2. Должности работников учебно-вспомогательного персонала
второго уровня

Базовый оклад (базовый должностной оклад),
базовая ставка заработной платы -  6 598 рублей

2.1. 1 квалификационный уровень:
дежурный по режиму, младший воспитатель 0,00

2.2. 2 квалификационный уровень:
диспетчер образовательного учреждения; старший
дежурный по режиму

0,06

3. Должности педагогических работников
Базовый оклад (базовый должностной оклад),

для работников дошкольных, общеобразовательных учреждений и
учреждений дополнительного образования -  8 472 рублей;
базовая ставка заработной платы для прочих организаций

подведомственных управлению образованием -  8 148 рубля
3.1. 1 квалификационный уровень:

инструктор по труду; инструктор по физической
культуре; музыкальный руководитель; старший
вожатый

0,00

3.2. 2 квалификационный уровень:
инструктор-методист; концертмейстер; педагог
дополнительного образования; педагог-организатор;
социальный педагог; тренер-преподаватель

0,08

3.3. 3 квалификационный уровень:
воспитатель; мастер производственного обучения;
методист; педагог-психолог; старший инструктор-
методист; старший педагог дополнительного
образования; старший тренер-преподаватель; советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями

0,09

3.4. 4 квалификационный уровень:
Преподаватель (1); преподаватель-организатор основ
безопасности жизнедеятельности; руководитель
физического воспитания; старший воспитатель;
старший методист; тьютор (2); учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед (логопед); педагог-
библиотекарь

0,10

4. Должности руководителей структурных подразделений
Базовый оклад (базовый должностной оклад),

базовая ставка заработной платы —8 925 рублей
4.1. 1 квалификационный уровень: 0,00

заведующий (начальник) структурным подразделением:
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением,
сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной

1 2 3
(учебно-производственной) мастерской и другими
структурными подразделениями, реализующими
общеобразовательную программу и образовательную
программу дополнительного образования детей (3)

4.2. 2 квалификационный уровень:
заведующий (начальник) обособленным структурным
подразделением, реализующим общеобразовательную
программу и образовательную программу
дополнительного образования детей; начальник
(заведующий, директор, руководитель, управляющий):
кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора,
учебно-консультационного пункта, учебной (учебно
производственной) мастерской, учебного хозяйства и
других структурных подразделений образовательного
учреждения (подразделения) начального и среднего
профессионального образования (4); старший мастер
образовательного учреждения (подразделения) началь
ного и (или) среднего профессионального образования

0,05

4.3. 3 квалификационный уровень:
начальник (заведующий, директор, руководитель,
управляющий) обособленного структурного подраз
деления образовательного учреждения (подразделения)
начального и среднего профессионального образования

0,10

5. Должности медицинских работников профессиональной
квалификационной группы «Средний медицинский и фармацевтический

персонал»
Базовый оклад (базовый должностной оклад),

базовая ставка заработной платы — 6 155 рублей
5.1. 3 квалификационный уровень: медицинская сестра 0,22
5.2. 5 квалификационный уровень: старшая медицинская

сестра 0,32

6. Должности медицинских работников профессиональной
квалификационной группы «Врачи и провизоры»

Базовый оклад (базовый должностной оклад),
базовая ставка заработной платы -  10 332 рубля

6.1. 2 квалификационный уровень: врачи-специалисты 0,15
7. Должности работников среднего звена

(заведующий костюмерной)
7.1. Базовый оклад (базовый должностной оклад),

4

базовая ставка заработной платы -  8 773 рубля
8. Должности работников среднего звена

(библиотекарь, звукооператор)
8.1. Базовый оклад (базовый должностной оклад),

базовая ставка заработной платы -  10 085 рубля

(1) Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу.

(2) За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и
дополнительного профессионального образования.

(3) Кроме должностей руководителей структурных подразделений,
отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

(4) Кроме должностей руководителей структурных подразделений,
отнесенных к 3 квалификационному уровню.

Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Кущевский район В.О. Богунова